
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 84 del 29/06/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE  IPOTESI  CODICE  DI  COMPORTAMENTO  DEI 
DIPENDENTI DEL COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

L’anno duemilaventuno, il giorno ventinove del mese di giugno, alle ore 13:05 nella casa comunale, 
con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio 
da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 MALLARDO PASQUALE VICE SINDACO X

 3 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 4 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 5 DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE X

 7 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 8 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 9 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 108 – 2021 del 23/06/2021  ad oggetto: 
“APPROVAZIONE  IPOTESI  CODICE  DI  COMPORTAMENTO  DEI 
DIPENDENTI DEL COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA”  a firma del 
Segretario  Generale,  dott.  Teresa  Di  Palma  nella  qualità’  di  Responsabile  della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ; 

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal Segretario Generale, nella qualità’ 
di  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  e  dal 
Dirigente del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare  la allegata proposta, e il relativo allegato parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione.

di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere 

    LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare  il  presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-108-2021 del 23/06/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE  IPOTESI  CODICE  DI  COMPORTAMENTO  DEI 
DIPENDENTI DEL COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

Oggetto: Approvazione ipotesi Codice di comportamento dei dipendenti

Il Segretario Generale nella qualità di Responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza

Premesso che:

-  le  amministrazioni  pubbliche  adottano un proprio  codice  di  comportamento  che,  in  una 

logica di pianificazione a cascata propria della I. n.  190/2012,  integra e specifica il codice 

generale nazionale.

Il  codice  nazionale  ha  natura  regolamentare e  definisce  i  doveri  minimi  che  i  dipendenti  

pubblici e gli altri destinatari del codice sono tenuti ad osservare al fine di assicurare la qualità 

dei servizi, la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri costituzionali di  

diligenza, lealtà, imparzialità, servizio esclusivo alla cura dell'interesse pubblico.

-  le  amministrazioni  sono  poi  chiamate  a  definire  con  un  proprio  codice  i  doveri  di 

comportamento alla luce della realtà organizzativa e funzionale della propria amministrazione, 

dei suoi procedimenti e processi decisionali.  In tal modo si tende a rafforzare il rispetto dei 

doveri  costituzionali,  il  recupero  dell'effettività  della  responsabilità  disciplinare  e  del 

collegamento con il sistema intero di prevenzione della corruzione.



- l'art. 54, co.  5, del d.lgs. 165/2001 prevede che le amministrazioni definiscano il codice di 

comportamento  «con procedura aperta  alla  partecipazione  previo  parere obbligatorio  del  

proprio organismo indipendente di  valutazione»,  attribuendo all  'ANAC il potere di definire 

criteri, linee guida e modelli uniformi per singoli settori o tipologie di amministrazione ai fini 

dell'adozione dei singoli codici di comportamento da parte di ciascuna amministrazione.

- con delibera n. 177 del 19.02.2020, l'ANAC ha dettato le Linee Guida al fine di promuovere 

un sostanziale rilancio dei codici di comportamento presso le amministrazioni proprio per il 

valore che essi hanno sia per orientare le condotte di chi lavora nell'amministrazione e per  

l'amministrazione verso il miglior perseguimento dell'interesse pubblico, sia come strumento 

di prevenzione dei  rischi  di  corruzione da armonizzare e coordinare con i  PTPCT di ogni 

amministrazione.

-  sempre l'art.  54,  co.  3,  del  d.lgs.165 del  2001  prevede la  responsabilità  disciplinare per 

violazione  dei  doveri  contenuti  nel  codice  di  comportamento,  ivi  inclusi  i  doveri  relativi 

all'attuazione del PTPCT; il codice nazionale inserisce, infatti, tra i doveri che i destinatari del 

codice  sono  tenuti  a  rispettare,  quello  dell  'osservanza  delle  prescrizioni  del  PTPCT  e 

stabilisce  che  l'ufficio  procedimenti  disciplinari  delle  amministrazioni,  tenuto  a  vigilare 

sull'applicazione dei  codici  di  comportamento adottati  dalle  singole  amministrazioni,  deve 

conformare tale attività di vigilanza alle eventuali previsioni contenute nei PTPCT adottati 

dalle amministrazioni.

- i piani e i codici, inoltre, sono trattati unitariamente sotto il profilo sanzionatorio nell'art. 19, 

co. 5, del d.l. n. 90 del 2014: in caso di mancata adozione, per entrambi, è prevista una stessa 

sanzione pecuniaria irrogata dall’ANAC.

Tenuto conto che il  Comune di Giugliano in Campania ha approvato il  proprio codice di 

comportamento con delibera della Commissione Straordinaria n. 10 del 21/01/2014, e che è 

emersa la necessità di adeguare  le disposizioni del predetto Codice, alla luce delle possibili 

criticità emerse dall'applicazione delle misure di prevenzione del rischio successivamente alla 

sua adozione, e del tipo di violazioni riscontrate in sede disciplinare, nonché ai suggerimenti  

forniti  nelle  nuove  linee  guida  dell'A.N.A.C.,  contenuti  nella  deliberazione  n.  177  del 

19/02/2020.



Considerato che:

-  l'Autorità ha ritenuto, in analogia a quanto previsto per il PTPC, che la predisposizione del 

codice spetti al RPCT.

- per quanto riguarda la procedura di approvazione, le citate Linee Guida dell'ANAC, al punto 

11 prevedono che "Il documento è sottoposto dal RPCT all'organo di indirizzo perché adotti  

una prima deliberazione, preliminare, da sottoporre a procedura partecipativa.

La  seconda  fase  del  procedimento,  volta  alla  conclusiva  definizione  del  codice,  è  

caratterizzata  dalla  partecipazione  aperta  a  tutti  gli  interessati  In  particolare,  per  essere 

aperta,  la  partecipazione  deve  consentire  a  chiunque,  in  forma  singola  o  associata,  di  

esprimere proprie considerazioni e proposte di modificazione e integrazione del codice."

- a tale scopo, è stata pertanto elaborata dal Segretario Generale, nella qualità di Responsabile 

per  la  prevenzione  della  corruzione  e  della  Trasparenza  l’allegata  “Ipotesi  di  Codice  di 

Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Giugliano  in  Campania"  da  sottoporre  a 

procedura partecipativa.

PROPONE

1. di approvare l'allegata "Ipotesi di Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 

Giugliano in Campania" da sottoporre a procedura partecipativa esterna, aperta ai soggetti che 

abbiano interesse a presentare osservazioni,  che avrà luogo mediante la pubblicazione,  per 

quindici giorni, di un avviso pubblico all'albo pretorio on line e nella sezione "News" del sito 

web dell’Ente, nonchè nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell'Ente;

2.  di  disporre  che,  nella  redazione  definitiva  del  Codice  di  comportamento  -  che  sarà 

sottoposto,  ai  sensi  dell  'art.  54  comma  5  del  d.lgs.  n.  165/2001,  al  preventivo  parere 

dell’O.I.V. successivamente all'approvazione definitiva di questo organo - saranno tenute nella 

dovuta considerazione le proposte e le osservazioni formulate dai soggetti interessati, del cui 

non eventuale accoglimento sarà fornita motivazione nella relazione illustrativa.

3. di dare mandato al Dirigente del Settore Affari Istituzionali – Servizio Segreteria Generale – 

di avviare, a seguito dell’adozione della deliberazione di approvazione dell’allegata bozza del 



Codice  di  comportamento,  l’iter  partecipativo  previsto  dalle  linee  guida  Anac  di  cui  alla 

deliberazione dell’Autorità n. 177 del 19/02/2020.

4. di prendere atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti e indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Il Segretario Generale
n.q. di Responsabile per la prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza
Dott. Teresa Di Palma



Elenco allegati: 

CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI GIUGLIANO IN 
CAMPANIA



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-108-2021 del 23/06/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE  IPOTESI  CODICE  DI  COMPORTAMENTO  DEI 
DIPENDENTI DEL COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Segretario Generale esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, 
il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 23/06/2021

Il  Segretario Generale
f.to Dott. Teresa Di Palma



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-108-2021 del 23/06/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE  IPOTESI  CODICE  DI  COMPORTAMENTO  DEI 
DIPENDENTI DEL COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

Parere di regolarità contabile:

Il presente atto non comporta riflessi diretti  o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente 

lì, 24/06/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n.1587 dal 30/06/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania, 30/06/2021

Il Responsabile del Servizio Avvocatura

F.to dott.ssa Emanuela Viola
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 70483 del 30/06/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai 
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania, 30/06/2021

Il Responsabile del Servizio Avvocatura

F.to dott.ssa Emanuela Viola
_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AVVOCATURA

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 30/06/2021

Il Responsabile del Servizio Avvocatura

F.to dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Giugliano in Campania, 30/06/2021

Il Responsabile del Servizio Avvocatura

F.to dott.ssa Emanuela Viola


